久医発事第 0514003 号

平成３０年５月１４日

都道府県知事

各         殿

  指定都市市長

依存症対策全国センター センター長

 独立行政法人国立病院機構

久里浜医療センター

 院 長  樋 口  進

                          （押 印 省 略）

平成３０年度 依存症治療指導者養成研修、依存症相談対応指導者養成研修

及び地域生活支援指導者養成研修の開催について

拝啓 時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

依存症対策につきましては、平素より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび当センターでは、平成２９年度から開始された「依存症対策全国拠点機

関設置運営事業」の一環として、都道府県等における依存症の支援に必要な人材育成を推

進することを目的として、都道府県等において指導的な役割を果たす者を養成するため、

標記研修を別添により開催することとなりました。

つきましては、貴管内関係機関に周知をお願いするとともに、貴管内の受講希望者の選

考方よろしくお願い致します。

敬 具

平成３０年度 「依存症治療指導者養成研修」、「依存症相談対応指導者

養成研修」及び「地域生活支援指導者養成研修」開催のご案内

「依存症治療指導者養成研修」、「依存症相談対応指導者養成研修」及び「地域生活支援

指導者養成研修」については、平成２９年度から開始された「依存症対策全国拠点機関設

置運営事業」の一環として開催され、都道府県等における依存症の支援に必要な人材養成

を推進し、 都道府県等において指導的な役割を果たす者を養成することを目的としており、

アルコール健康障害、薬物依存症、ギャンブル等依存症を対象とした、依存症患者や家族

に対する治療・相談等に係る研修です。

本年度は、各依存症別に研修を開催することとなりました。研修の対象者、日時、場所

等は以下のとおりです。

なお、プログラム等の詳細については、決まり次第依存症対策全国センターホームペー

ジ（https://www.ncasa-japan.jp/）等に掲載を予定しております。

１ 依存症治療指導者養成研修

都道府県等の依存症専門医療機関等において依存症の治療に当たる医療従事者を

対象とした、アルコール健康障害、薬物依存症、ギャンブル等依存症の専門性を向

上させるための研修です。

２ 依存症相談対応指導者養成研修

都道府県等の精神保健福祉センター等においてアルコール健康障害、薬物依存症、

ギャンブル等依存症の相談支援に当たる職員を対象とした、依存症患者や家族等か

らの相談への対応力を強化するための研修です。

なお、依存症治療指導者養成研修、依存症相談対応指導者養成研修は共通プログ

ラムとなっておりますが、申し込みの際にはどちらの研修に参加されるか明記して

下さい。

また都道府県等におかれましては、研修ごとに参加希望者を取りまとめ、優先順

位を付したうえで、下記の申し込み先まで提出をお願いします。応募者多数の場合

には、依存症対策全国センターで厚生労働省と協議の上、選考を行います。

（１）アルコール依存症研修（治療指導者養成研修／相談対応指導者養成研修）

① 研修日時：平成３０年１０月３日（水）～１０月５日（金）

② 場所： ＴＫＰガーデンシティ横浜

〒221-0056 神奈川県横浜市神奈川区金港町 3-1 コンカード横浜 6F

TEL：045-450-6317

（https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gc-yokohama/）

③ プログラム：後日、依存症対策全国センターホームページ

（https://www.ncasa-japan.jp/）、独立行政法人国立病院機構久里浜医療セン

ターホームページ（http://www.kurihama-med.jp/）に掲載予定

④ 定員：１５０名

⑤ 研修企画担当：久里浜医療センター 教育情報部長 真栄里 仁

⑥ 研修プログラム問い合わせ先：

久里浜医療センター 教育情報部長 真栄里 仁

E-Mail：jintan@chive.ocn.ne.jp

⑦ 申し込み期限：平成３０年８月１７日（金）

⑧ 申し込み先：

久里浜医療センター 依存症対策全国センター事務局 猪羽（いのは）

〒239-0841 神奈川県横須賀市野比〒239-0841 神奈川県横須賀市野比 5-3-1

TEL：046-848-1550 FAX：046-813-0638

E-Mail：kensyutou@kurihama1.hosp.go.jp

（２）薬物依存症研修（治療指導者養成研修／相談対応指導者養成研修）

① 研修日時：平成３０年７月２３日（月）～２５日（水）

② 場所：ＡＰ品川

〒108-0074 東京都港区高輪 3-25-23 京急第 2 ビル

TEL：03-5798-3109

（https://www.tc-forum.co.jp/kanto-area/ap-shinagawa/）

③ プログラム：後日、依存症対策全国センターホームページ

（https://www.ncasa-japan.jp/）、国立研究開発法人国立精神・神経医療研究

センターホームページ（https://www.ncnp.go.jp/）に掲載予定

④ 定員：地域生活支援指導者養成研修と併せて１００名

⑤ 研修企画担当：国立精神・神経医療研究センター精神保健研究所

薬物依存研究部 診断治療開発研究室長 近藤 あゆみ

⑥ 研修プログラム問い合わせ先：国立精神・神経医療研究センター

精神保健研究所 薬物依存研究部 診断治療開発研究室長 近藤 あゆみ

E-Mail：a-kondo@ncnp.go.jp

⑦ 申し込み期限：平成３０年６月１３日（水）

⑧ 申し込み先：

久里浜医療センター 依存症対策全国センター事務局 猪羽（いのは）

〒239-0841 神奈川県横須賀市野比 5-3-1

TEL：046-848-1550 FAX：046-813-0638

E-Mail：kensyutou@kurihama1.hosp.go.jp

（３）ギャンブル等依存症研修（治療指導者養成研修／相談対応指導者養成研修）

① 研修日時：平成３０年１２月５日（水）～１２月７日（金）

② 場所：ＴＫＰガーデンシティ横浜

〒221-0056 神奈川県横浜市神奈川区金港町 3-1 コンカード横浜 6F

Tel：045-450-6317

（https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gc-yokohama/）

③ プログラム：後日、依存症対策全国センターホームページ

（https://www.ncasa-japan.jp/）、久里浜医療センターホームページ

（http://www.kurihama-med.jp/）に掲載予定

④ 定員：１５０名

⑤ 研修企画担当：久里浜医療センター 副院長 松下 幸生

⑥ 研修プログラム問い合わせ先：

久里浜医療センター 教育情報部長 真栄里 仁

E-Mail：jintan@chive.ocn.ne.jp

⑦ 申し込み期限：平成３０年１０月１５日（月）

⑧ 申し込み先：

久里浜医療センター 依存症対策全国センター事務局 猪羽（いのは）

〒239-0841 神奈川県横須賀市野比 5-3-1

TEL：046-848-1550 FAX：046-813-0638

E-Mail：kensyutou@kurihama1.hosp.go.jp

３ 地域生活支援指導者養成研修

都道府県等・市区町村において依存症患者等の地域における生活の支援を行う者

（障害福祉サービス事業者、相談支援事業者等）を対象とした、依存症の特性を踏

まえた支援についての研修です。

本研修も各依存症別に開催しますが、アルコール依存症地域生活支援指導者養成

研修及びギャンブル等依存症地域生活支援指導者養成研修は、依存症治療指導者養

成研修、依存症相談対応指導者養成研修とは別日程で、大阪会場、仙台会場の２回

開催します。薬物依存症地域生活支援指導者養成研修は、依存症治療指導者養成研

修、依存症相談対応指導者養成研修の初日に、共通プログラムで開催します。

都道府県等におかれましては、研修ごと、開催都市ごとに参加希望者を取りまと

め、優先順位を付したうえで、下記の申し込み先まで提出をお願いします。応募者

多数の場合には、依存症対策全国センターで厚生労働省と協議の上、選考を行いま

す。

（１）アルコール依存症研修（地域生活支援指導者養成研修）

【大阪会場】

① 研修日時：平成３０年８月２４日（金） 午後

② 場所： ＴＫＰガーデンシティ新大阪

〒532-0003

大阪府大阪市淀川区宮原 4 丁目 1-4

ＫＤＸ新大阪ビル（旧：新大阪センタービル） 6F

（https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gc-shinosaka/）

③ プログラム：後日、依存症対策全国センターホームページ

（https://www.ncasa-japan.jp/）、久里浜医療センターホームページ

（http://www.kurihama-med.jp/）に掲載予定

④ 定員：１００名

⑤ 研修企画担当：医療法人東布施辻本クリニック

ひがし布施クリニック 院長 辻本 士郎

⑥ 研修プログラム問い合わせ先：

久里浜医療センター 教育情報部長 真栄里 仁

E-Mail：jintan@chive.ocn.ne.jp

⑦ 申し込み期限：平成３０年７月１３日（金）

⑧ 申し込み先：

久里浜医療センター 依存症対策全国センター事務局 猪羽（いのは）

〒239-0841 神奈川県横須賀市野比 5-3-1

TEL：046-848-1550 FAX：046-813-0638

E-Mail：kensyutou@kurihama1.hosp.go.jp

【仙台会場】

① 研修日時：平成３０年９月２１日（金） 午後

② 場所： ＴＫＰガーデンシティＰＲＥＭＩＵＭ仙台西口

〒980-0013 宮城県仙台市青葉区花京院 1-2-15 ソララプラザ 7F

（https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gcp-sendai-nishiguchi/）

③ プログラム：後日、依存症対策全国センターホームページ

（https://www.ncasa-japan.jp/）、久里浜医療センターホームページ

（http://www.kurihama-med.jp/）に掲載予定

④ 定員：１００名

⑤ 研修企画担当：医療法人東北会東北会病院 院長 石川 達

⑥ 研修プログラム問い合わせ先：

東北会病院 リカバリー支援部長 鈴木 俊博

E-mail：sdarcts@m2.dion.ne.jp

⑦ 申し込み期限：平成３０年７月１３日（金）

⑧ 申し込み先：

久里浜医療センター 依存症対策全国センター事務局 猪羽（いのは）

〒239-0841 神奈川県横須賀市野比 5-3-1

TEL：046-848-1550 FAX：046-813-0638

E-Mail：kensyutou@kurihama1.hosp.go.jp

（２）薬物依存症研修（地域生活支援指導者養成研修）

① 研修日時：平成３０年７月２３日（月）

② 場所：ＡＰ品川

〒108-0074 東京都港区高輪 3-25-23 京急第 2 ビル

TEL：03-5798-3109

（https://www.tc-forum.co.jp/kanto-area/ap-shinagawa/）

③ プログラム：後日、依存症対策全国センターホームページ

（https://www.ncasa-japan.jp/）、国立精神・神経医療研究センターホームペ

ージ（https://www.ncnp.go.jp/）に掲載予定

④ 定員：治療指導者養成研修・相談対応指導者養成研修と併せて１００名

⑤ 研修企画担当：国立精神・神経医療研究センター 精神保健研究所

薬物依存研究部 診断治療開発研究室長 近藤 あゆみ

   ⑥ 研修プログラム問い合わせ先：国立精神・神経医療研究センター

精神保健研究所 薬物依存研究部 診断治療開発研究室長 近藤 あゆみ

E-Mail：a-kondo@ncnp.go.jp

⑦ 申し込み期限：平成３０年６月１３日（水）

⑧ 申し込み先：

久里浜医療センター 依存症対策全国センター事務局 猪羽（いのは）

〒239-0841 神奈川県横須賀市野比 5-3-1

TEL：046-848-1550 FAX：046-813-0638

E-Mail：kensyutou@kurihama1.hosp.go.jp

（３）ギャンブル依存症等研修（地域生活支援指導者養成研修）

【大阪会場】

① 研修日時：平成３０年８月２４日（金） 午前

② 場所： ＴＫＰガーデンシティ新大阪

〒532-0003

大阪府大阪市淀川区宮原 4 丁目 1-4

ＫＤＸ新大阪ビル（旧称：新大阪センタービル） 6F

（https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gc-shinosaka/）

③ プログラム：後日、依存症対策全国センターホームページ

（https://www.ncasa-japan.jp/）、久里浜医療センターホームページ

（http://www.kurihama-med.jp/）に掲載予定

④ 定員：１００名

⑤ 研修企画担当：ひがし布施クリニック 院長 辻本 士郎

   ⑥ 研修プログラム問い合わせ先：

久里浜医療センター 教育情報部長 真栄里 仁

⑦ 申し込み期限：平成３０年７月１３日（金）

⑧ 申し込み先：

久里浜医療センター 依存症対策全国センター事務局 猪羽（いのは）

〒239-0841 神奈川県横須賀市野比 5-3-1

TEL：046-848-1550 FAX：046-813-0638

E-Mail：kensyutou@kurihama1.hosp.go.jp

【仙台会場】

① 研修日時：平成３０年９月２１日（金） 午前

② 場所： ＴＫＰガーデンシティＰＲＥＭＩＵＭ仙台西口

〒980-0013 宮城県仙台市青葉区花京院 1-2-15 ソララプラザ 7F

（https://www.kashikaigishitsu.net/facilitys/gcp-sendai-nishiguchi/）

③ プログラム：後日、依存症対策全国センターホームページ

（https://www.ncasa-japan.jp/）、久里浜医療センターホームページ

（http://www.kurihama-med.jp/）に掲載予定

④ 定員：１００名

⑤ 研修企画担当：東北会病院 院長 石川 達

   ⑥ 研修プログラム問い合わせ先：

東北会病院 リカバリー支援部長 鈴木 俊博

⑦ 申し込み期限：平成３０年７月１３日（金）

⑧ 申し込み先：

久里浜医療センター 依存症対策全国センター事務局 猪羽（いのは）

〒239-0841 神奈川県横須賀市野比 5-3-1

TEL：046-848-1550 FAX：046-813-0638

E-Mail：kensyutou@kurihama1.hosp.go.jp

４ 修了証書

研修修了者には修了証書を授与します。

※ただし、所定時間を受講されていない方は、修了証書を交付できませんのでご

留意下さい。

 ５ 参加費

    無料